Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5672 - Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018
Divulgação: Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018     Publicação: Quinta-feira, 18 de janeiro de 2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais e em conformidade com o inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto
Alegre,

DESIGNA os servidores constantes do quadro abaixo para representarem esta Câmara Municipal,
junto à Justiça do Trabalho, na qualidade de Preposto, no período de 01/01/2018 a 31/12/2018,
conforme Portaria 0079, de 08/01/2018 (Processo 4148/10).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, avanços trienais a contar das datas
indicadas, em conformidade com o artigo 122, § 1º, com redação dada pela LCM n.º 150/87, artigo
123, da LCM nº 133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 0077/18,
de 08/01/18 (Processo 425/17).

CONCEDE aos servidores constantes no quadro abaixo, 03(três) meses de licença-prêmio, referentes

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

SERVIDOR MATRÍCULA
ROMEU VICTOR COSTA 770337
ANDREIA DA ROCHA BUENO 771871

Matr. Nome Avanço A contar de
87527-5 ALINE MULLER DA SILVEIRA 2º 10/12/2017
109332-0 ALINE PUTHIN 2º 07/12/2017
76865-3 ANTÔNIO CARLOS FERRÃO TUBINO 11º 06/12/2017
77280-2 CARMEN LÚCIA BÖHM ESSWEIN 6º 08/12/2017
109147-6 LAURA BENTO SOARES 2º 10/12/2017
76745-4 LAURO ROBERTO DOS ANJOS DA SILVA 14º 22/12/2017
28438-8 SANDRA KESKINOF 8º 26/12/2017

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5672 - Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

1/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

aos quinquênios indicados, em conformidade com o artigo 164, parágrafo único da LCM n.º 133/85, e
artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria nº 0075, de 08/01/17 (Processo
426/17).

CONCEDE ao servidor constante no quadro abaixo, gratificação adicional de 25% (vinte e cinco por
cento), a contar da data indicada, em conformidade com o artigo 125, parágrafo único da LCM n.º
133/85, e artigo 20, inciso VI, do Regimento da CMPA, através da Portaria n.º 0076, de 08/01/18
(Processo 424/17).

CONCEDE ao servidor FLORISNEI OLIVEIRA THOMAZ, 77276-0, Oficial de Transportes, 1.2.1.7.8, a
incorporação da Função Gratificada de Chefe de Seção, código 2.2.1.5, a contar de 28/12/2017, em
conformidade com o artigo 129, da Lei Complementar Municipal n.º 133, de 31/12/85 e artigo 20,
inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria 0073, de 08/01/18 (Processo 0022/18).

CONCEDE ao servidor DARCY PALMEIRO SEQUEIRA, 10897-5, Assessor Legislativo II, 1.4.1.10.13,
alteração do nível da Função Gratificada de Chefe do Serviço de Processamentos de Dados, código
2.2.1.6, incorporada a contar de 10/04/1997, através do Ato nº 8965/97, que passa a ser a de
Coordenador da Assessoria Administrativa (FG 7), código 2.2.1.7, a contar de 22/12/2017, em
conformidade com o artigo 129, § 2º e 3º da Lei Complementar Municipal n.º 133, de 31/12/85 e artigo
20, inciso VI, do Regimento da CMPA, conforme Portaria 0072, de 08/01/2018 (Processo 1390/97).

CONCEDE ao servidor, LUCÍDIO DE OLIVEIRA PEREIRA, 76870-7, Ajudante Legislativo II, 1.2.1.5.8,
02 (dois) avanços-prêmio, em conformidade com o artigo 124 da LCM n.º 133/85, e artigo 20, inciso
VI, do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, conforme Portaria nº 0074, de 08/01/2018
(Processo 0023/18).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

EXONERA MILTON CLEBEL KUELLE FURTADO, 1309722, Assistente do Gabinete da Presidência,
2.1.2.4, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
03/01/2018, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133,
de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 048, de 04/01/2018 (Processo 0132/18). (REPUBLICADO)

Matr. Nome Quinquênio
115400-1 CAMILA HAAS PRIMIERI 21/12/2012 a 20/12/2017
109323-1 CLAUDETH MAIA TERGOLINA 01/01/2013 a 31/12/2017
115423-0 DANIEL PAPPEN 21/12/2012 a 20/12/2017
115399-4 EDERSON GOMES NUNES 21/12/2012 a 20/12/2017
111245-7 EVERTON FREITAS DA SILVA 01/01/2013 a 31/12/2017
115403-6 FERNANDO POLENZ WIELEWICKI 21/12/2012 a 20/12/2017
95987-2 FLAVIO ANTONIO DAMIANI 28/12/2012 a 27/12/2017
24346-5 JORGE ARMANDO DE OLIVEIRA FRAGA 01/01/2013 a 31/12/2017
115734-5 MAURÍCIO MENEGOTTO ROSA 01/01/2013 a 31/12/2017
109184-0 PEDRO PAULO MELO DE SOUZA 01/01/2013 a 31/12/2017
115080-4 RAQUEL MATOS SILVA 25/10/2012 a 12/12/2017
115779-1 ROSANE DA SILVA RIBEIRO 01/01/2013 a 31/12/2017
115729-9 SÉRGIO LUIZ FAGUNDES NUNES 01/01/2013 a 31/12/2017
115395-1 SILVIO CESAR MANFRIM GOVEIA 21/12/2012 a 20/12/2017

Matr. Nome Adicional A contar de
77033-7 ROMEU VICTOR COSTA 25% 31/12/2017

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5672 - Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

2/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO

PROCESSO: 2312/16 – CONTRATO: 0552
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: SARMENTO CONCURSOS LTDA-EPP.
OBJETO: Termo aditivo 01 que prorroga o prazo de vigência do contrato pelo período de 12 (doze)
meses).
VALOR: R$15.000,00 (quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 3390.39.99.01.00 – Serviços de Estagiários, Atividade Legislativa
2001.
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2017.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018.

OSMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.|

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2191/17
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: SLP SERVIÇOS DE LIMPEZA E PORTARIA EIRELI-ME.
CNPJ: 10.905.011/0001-74
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, conservação e desinfecção das dependências e vidros
externos do prédio da Câmara Municipal de Porto Alegre por 6 meses.
VALOR TOTAL: R$ 109.990,00.
BASE LEGAL: Art. 24, inc. IV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores.

Município de Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018.

OMAR FERRI JUNIOR, Diretor-Geral.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5672 - Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

3/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL 03/2018

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise da
documentação dos candidatos à progressão ao cargo de Ajudante Legislativo II, quanto à Habilitação,
em atendimento ao disposto nos arts. 5º e 6º, da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de
2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal
de Porto Alegre.

O pedido de revisão, quanto à habilitação, deverá ser apresentado no prazo de 3 (três) dias
úteis a contar da data da publicação deste Edital, conforme disposto no art. 16 da Resolução de
Mesa nº 357/2006.

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018.

HERALDO VERÍSSIMO ARNT, Diretor Administrativo.
MÁRCIA RIBEIRO MIRANDA, Presidente da Comissão.

EDITAL 01/2018

           A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise da
documentação do candidato à progressão ao cargo de Oficial de Transportes II, quanto à Habilitação,
em atendimento ao disposto nos arts. 5º e 6º, da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de
2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal
de Porto Alegre.

O pedido de revisão, quanto à habilitação, deverá ser apresentado no prazo de 3 (três) dias
úteis a contar da data da publicação deste Edital, conforme disposto no art. 16 da Resolução de
Mesa nº 357/2006.

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018.

HERALDO VERÍSSIMO ARNT, Diretor Administrativo.
ANA PAULA C.S. THIESEN, Presidente da Comissão.

EDITAL 02/2018

Editais

Matrícula Nome Resultado
77655.8 ALEX SANDRO CARDOSO BORGES HABILITADO
109023.2 CINARA RODRIGUES KERBER HABILITADA
77039.8 EVERTON DONINELLI PEREIRA HABILITADO
76998.0 JOÃO BAPTISTA TRINDADE SARATT HABILITADO
77652.2 JOSÉ EDUARDO PEREIRA NASCIMENTO HABILITADO
109025.9 JULIANA MAIA HABILITADA
29669.0 MAGALI DA SILVEIRA ELKFURY HABILITADA
77638.8 RENATO MARTINEZ DA COSTA LEITE HABILITADO

Matrícula Nome Resultado
772693 ROBERVAL FERREIRA DE BARROS HABILITADO

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5672 - Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

4/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

       A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE comunica o resultado da análise da documentação
dos candidatos à progressão ao cargo de Assistente Legislativo IV, quanto à Habilitação, em
atendimento ao disposto nos arts. 5º, 6º e 7º, da Resolução de Mesa nº 357, de 21 de dezembro de
2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da Câmara Municipal
de Porto Alegre.

       O pedido de revisão, quanto à habilitação, deverá ser apresentado no prazo de 3 (três) dias úteis
a contar da data da publicação deste Edital, conforme disposto no art. 16 da Resolução de Mesa nº
357/2006.

Porto Alegre, 15 de janeiro de 2018.

HERALDO VERÍSSIMO ARNT, Diretor Administrativo.
LUIZ ANTONIO BARBOZA, Presidente da Comissão.

Matrícula Nome Resultado
77131.7 ANA MARIA BANDEIRA MARTHA HABILITADA
77291.7 ANDRÉA GODOI DE ÁVILA HABILITADA
77123.8 CLÁUDIA FANTIN HABILITADA
76999.2 EUCLIDES GOULART NUNES PEREIRA HABILITADO
77120.2 EVANDRO GIOVANI SACCOL HABILITADO
77063.5 GILMAR SPLITT HABILITADO
33581.5 IVAN SANTOS DE OLIVEIRA HABILITADO
77065.9 JANICE CONCEIÇÃO BERNARDES DA

CÂMARA
HABILITADO

70305.1 JOÃO GILBERTO BEDMANN PORTES HABILITADO
77286.3 MÁRCIA AGUIAR MENNA BARRETO HABILITADA
33465.3 MARTA LIA DUTRA PRATES HABILITADA
76937.2 ROGÉRIO DOS SANTOS COLPES HABILITADO
77221.8 ROSINEY MARINHO COUTO HABILITADA
77216.4 SANDRA ROSEMERI BIER HABILITADA
23817.2 SANDRO PIRES BRENNER HABILITADO

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: José Alfredo Pezzi Parode
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Fernanda Silva da Silva, Roberta Tolfo Vieira
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXII - Edição 5672 - Quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

5/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-01-17T10:12:08-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072